Mütercim Asım'ın (ö.1230/1820) yakini "şek ve tereddüdün mukabili"
goruşu aslında sözlüklerdeki "ilim" ifadesinin "şekt~n sonra
gerçekleşen" ilim olduğunu gösterir. Fahreddin er-Razi'nin
(ö.606/1210) yakin için "Bir şey hususunda şüphesi bulunan kişinin
bundan kurtulduktan sonraki bilgisi" ifadesi, bu görüşü destekler. Ebu'I
Ferec İbnü'I-Cevzi'nin (ö. 597/1201) "yakin, mükteseb bilginin en üst
noktasıdır"2 tanımı ise, bunun çaba sonucu elde edilen iktisabi ve istidlali
bir bilgi olduğunu ortaya koyar. Bu yüzden olacaktır ki, Mütercim Asım
"İstidlali düşünmenin sonucu meydana gelen bir bilgi ve idrak olduğundan
Allah Teala'nın ilmi yerine bu kelime kullanılamaz."

Bürhanın "akli kat'i delil" olma özelliği göz önüne alındığında, yakin
tamamen akli alana çekilmiş olmaktadır. İkinci bir nokta ise akli delille
elde edilen hükmün de akli olması gerektiğinden, yakin ifade eden

2 Ebu'I-Ferec İbnü'I-Cevzi, Zadü'l-mesir, Beyrut 1407/1987, I, 27.
3 Ebu'I-Beka, el-Kül/iyat, Beyrut 1412/1992, "ykn" md.
4 Kindi, ei-Hudud ve'r-rusum, (Abdu'l-emir ei-A'sam, Mu'cemu'l-mustalahat, Kahire

1989, içinde), s. 195; Ragıb ei-İsfehani, ei-Müfredat, İstanbul 1986, "ykn" md.
5 Kindi, ei-Hudud ve'r-rusum, s. 195; Ragıb ei-İsfehani, ei-Müfredat, "ykn" md.

Fahreddin er-Razi, Mefatihu'l-gayb (et-Tefsiru'l-kebir), Beyrut ts. Daru İhyai't

Turasi'I-Arabi, II, 32-33.
7 Teftazani, Şerhu'I-Mekastd, Beyrut 1409/1989, V, 217; Cürcani, et-Ta'rifat,

İstanbul ts. yakin md.; Ebu'I-Beka, el-Kül/iyat, ykn md.; Harputi, Tenkihu'/-ke/am,

İstanbul 1330, s. ll.; Bekir Topaloğlu, Kelam İ/mi, İstanbul 1993, s.

Buna göre, "vakıa mutabık" ile
cehl, "sabit" ile taklid, "kesin itikad" ile şek dışarda bırakılır. Aynı tarifi
selbi usul ile (tersinden) yaptığımızda, yani tanımda yabancı unsurları
kullandığımızda şöyle bir tarif ortaya çıkar: "Şek ve şüpheden

arındırılmış, cehalet ve zandan uzak taklid eseri olmayan itikad." Nitekim
Gazzali (ö. 505/1111), bu noktadan yaklaşmış ve "kelamcıların yakin
görüşünün şek ve şüpheden uzak tasdik" olduğu sonucuna varmıştır. 12

Elmalılı M. Hamdi Yazır (ö.1942) ise önce yukarıda geçen tarifi verdikten
sonra ardından "şek ü şüphe bulunmayan ilm-i mutkan" tarifini getirir.13

İbn Hazm'ın daha
önce zikri geçen itikad tarifi göz önüne alındığında buradaki yakinin
"ilim"den daha çok "itikad"a yakın olduğu görülecaktır ..

Neticede yakin kelimesi sünni itikadda artık ilmin değil itikadın
bir sıfatı olmaya dönüşmüştür. Zaten tasdiki dört dereceli kabul eden
Gazzaıi, yakini, tasdikinen üst derecesi olarak değerlendirir. 22

Teftazani'ye ( ö. 793/1390) gelindiğinde yakinin anlamı biraz daha
gevşetilerek, Gazzaıi'nin sıraladığı tasdik çeşitlerinden avammın tasdiki
ile havassın tasdiki arasındaki bir yere yerleştirilir. Ona göre, tasdikte
aslolan yakindir, bu da zann-ı galib ile gerçekleşebilir. Zira tasdik, ilim
ve marifetle olabileceği gibi, bunlar bulunmaksızın da mümkündür.

Kimi
hadisçiler felsefe ve onun mukaddimesi olan mantığı faydasız hatta
"şer" kabul etmek suretiyle bir içe kapanma politikası izlerken, kimi
hadisçiler mantık terimlerini kullanarak muhaliflerinin silahı ile hem
hadisleri savunmayı hem de karşıtiarına cevap vermeyi denemişlerdir.

Birinci gruba en iyi örnek, ünlü hadis usulcüsü İbn Salah (ö.
643/1245) gösterilebilir. O sadece hadisler hususunda değil şer1 ilimierin
tamamında mantık terimlerinin kullanılmasına karşı çıkar ve şunları

söyler: "Şer1 hükümler bahsinde mantık ıstılahiarını kullanmak, çirkinlik
ve bidattir. Allah'a hamdolsun ki, şer1 hükümler kesinlikle mantığa
muhtaç değildir.

Bu görüş sahiplerine göre bu öncüller
zanni ~lduğuna göre bunlara dayalı olan nakli delillerin de zanni olması
gerekir. Fahreddin er-Razi bu görüşün mutlak doğru olmadığı, zira
mütevatir haberlerden sağlanacak bazı karinelerle, bu ihtimalierin
giderilmesinin mümkün olduğu, bu yolla elde edilen hükmün de yakin
ifade edeceği görüşündedir. 27 Şatibi ( ö. 790/1388) ise Muvafakat'ında
Fahreddin er-Razi'nin saydığı öncüilere "umOmun tahsisi ve mutlakın
takyidi"ni de ekleyerek, söz konusu öncüllerin tamamının zanni
olduğunu, bunlara dayalı olarak elde edilen hükmün de evleviyetle
zanni olması gerektiğini ileri sürer.

Burada sufilerin objeyi geri plana iten, sujeye öncelik veren tavırları

tezahür etmektedir. Diğer bir deyişle inanılan şeyden (mu'takadin bih)

30 Teftazan1, Şerhu'/-Akaid, (Ramazan Efendi şerhi ile birlikte, istanbul 1314), s. 54-

55.
31 Ahmed Muhammed Şakir, ei-Baisü'l-hasis, Beyrut 1403/1983, s. 33; Subhi es

Salih, Hadis İlim/eri ve Hadis Istilahlan, (tre. M. Y. Kandemir), Ankara 1988, s.

124-125.
32 Kelabazi, et-Tearruf, Kahire 1400/1980, s. 122-123.
33 Kuşeyri, er-Risale, Beyrut 1410/1990, s. 85.
34 Kelabazi,a. g. e., s. 122-123.
35 Kelabazi, a. g. e., s. 122-123:
36 Gazzali, İhyau u/ümi'd-din, I, 124-125.

daha çok, inanan (mu'takıd) üzerinde yoğunlaşan sOfiler, gerçekliğin
adeta kişinin kendi içinde olduğu iddiasındadırlar.

İbn 'Arabi (ö. 638/1240) ise yakini "bilginin insanın nefsinde
karar kılması" olarak tanımlamıştır. Buradaki "karar kılmak", karar
kılmış, yerleşme işlemini tamamlamış anlamındadır. Yakin işte bu kalbe
yerleşmiş olan bilginin sıfatıdır. Zira geleneksel İslami literatürde kalb,
ilmin mekanı olarak kabul edilmiştir.

Yakin kelimesi ise hem dilbilgisi hem de kullanım alanı açısından
ilimden farklılık arzetmektedir. Dilbilimciler yakine "ilim" karşılığını
vermekle birlikte hemen akabinde "şüphenin izalesi" açıklamasını

getirme zorunluluğunu hissetmişlerdir. Buna ünlü dil bilgini İbn
Menzur;'un (711/1311) "ilim cehlin, yakin ise şekkin zıddıdır" ifadesi de
eklenince yakinin ilim karşılığında kullanılamayacağı kesirleşmiştir. Bu
durumda problem, şüpheli bir durumdan kurtulmuşluğu ifade eden
yakin kelimesinin, ilmin mi, yoksa itikadın mı sıfatı olduğu sorusunda
düğümlenmiştir.